_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Requerimento nº 79/2008
(Do Sr. Pompeo de Mattos e Chico Alencar)

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública  conjunta
com a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa do Senado
Federal, para debater o episódio da tortura e morte de três jovens depois de terem
sido detidos por militares do Exército e entregues a uma quadrilha de traficantes.
Deverão ser convidados para o evento o Sr. Ministro da Defesa, Nelson Jobim, o
comandante do Exército e representantes da sociedade civil.

Justificativa

Causou comoção o episódio brutal da morte dos três rapazes capturados por
militares do Exército que atuam no programa de obras no Morro da Mineira e
entregues a traficantes do Morro da Previdência no Rio de Janeiro. Os corpos dos
jovens apareceram num lixão com sinais de tortura.
A atuação desses militares, comandados pelo tenente Vinícius Ghidetti de Moraes
Andrade, se equiparou aos piores exemplos de desvios criminosos por parte de
policiais. Segundo o delegado Ricardo Dominguez, da 4ª DP, o tenente ameaçou
escrever nas testas dos detidos as iniciais de uma facção e, no depoimento, não
demonstrou arrependimento.
Sempre objeto de polêmica, o uso do Exército em ações de segurança pública não
é autorizado pela Constituição. É importante que o ministro da Defesa esclareça
esta Comissão sobre as razões desse emprego de forças do Exército nesse
projeto.
A audiência pública deverá ensejar, a partir do caso referido, uma análise mais
ampla e profunda, à luz dos princípios dos direitos humanos que regem a
Constituição brasileira, o tratamento dispensado por agentes de segurança pública
e das forças armadas aos cidadãos pobres, de modo a levantar propostas para
adequar a cultura dessas instituições aos paradigmas de respeito às normas de
convivência democrática.
Tendo em vista a relevância e oportunidade do tema, contamos com o apoio dos
pares e dos convidados para a realização desta audiência pública.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2008

Deputado Pompeo de Mattos-PDT/RS               Deputado Chico Alencar-PSOL/RJ